Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola Prodigi Euangelici

Quae Insolentia Peccatorvm Sev De Lvxx et Libidinibus Prodigii

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1614

[Concio] V. 1 Vniuersos credere se sapientes & iustos. 2. catalogus
quorundam Epithetorum communiter à probatis Authoribus voci
Adolescens adiectorum; & vt scitè peccatori conueniant. 3. discursus ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55916](#)

Amb. t 3. actibus externis, & vita irreprehensibili . Et ut dicit
l. 5. epist. S Ambrosius, Non annorum canities est laudanda , sed
ep 14. co- morum.

¶ Sym. Prou. 20. Ex studijs suis cognoscitur puer, id est open
gnachū. inuentum indicant.

Aristot. 1. Ethic. cap. 3. Interest nihil iuuenis etatem
moribus iuuenilis aliquis sit Non enim defectus penes tu-
pus est sed quia & viuit & singula persequitur ex per-
batione &c.

Aurelius Imper. epistola ad Claudium & Claudi-
nam iam seniores, sed iuuenilia se stantes : Quid istū
inquit, vos senes amatores praterquam signum ante-
bernam, ubi preter vinum acidum nihil inest & vulnus
in cute consolidatum, intus autem pessimè affectum ? Se-
nex improbus nihil est prater porrum albos crines, folia
verò viridia habens. Viue ergo, chara, venerandaq[ue]
senectus, prout anni senes a te exigunt. Tu, amica iu-
uentus, non sequaris vestigia prodigi istius; minimè
est gressus & iter tene eorum, qui iernante iuuentute
adæquarunt, aut potius præcesserunt maturam
sensuum & morum senes sui temporis, ad augmentum
& geminationem gloriæ suæ tam temporarie quam
æternæ . Fxit Deus, sequamur ipsos & sicutio-
mus.

CONCIO QVINTA.

Vulgata. 2.12. Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da
mibi portionem substantia qua me contingit.

Grecia. 12. Καὶ ἦλθεν δὲ νέων επος ἀνταντῶν τῷ πατρὶ, παλεψ., δός
μοι τὸ ὄπιβάλλον μέρος τῆς οὐσίας.

Syriaca. 2.12. Et dixit ei filius eius minor natu: Pater mi, da
mibi partem qua mihi contingit ex domo tua.

A R.

Ex. Nise
Volater I.
comm.
urb. 28. de
noscenda
seipso.

I. vniuersos credere se sapientes & iustos. 2. catalogus quorundam epithetorum communiter à probatis authoribus voci adolescens adiectorum; & ut scitè peccatori conueniant. 3. Discursus fusus, monstrans rationum acie, peccatorem esse adolescentem, & stultum.

I. Agnus ille Socrates Philosophus (eius sapien-
tiā quondam plurimum celebrauit Apollis
Oēs volūe
nis oraculum) sententiam quandam proutulit se dignā.
Ea est, Auditores. Si preconis voce ē theatro iuberentur
fullones & futores omnes stare, iij assurerent soli,
qui artes illas profitentur: si verò, sapientes cunctos
consurgere, omnes omnino illico starent. Etenim tam
altas egit radices in animis mortalium temerata prä-
sumptio sui, vt quisque, quamquam stolidissimus, re-
tur se nihilominus sapientem. Sic frequenter euenit,
vt occidente de iustis sermone, quisque sibi ablan-
diens se eorum numero iungat: rufus si peccatores
commemorentur, omnes sibi ultra aequitatis metam
applaudentes (setiam sceleratissimi) peccatorum se ex-
pungunt albo, surdumque simulant, quasi quod dici-
tur ē re ipsorum non esset. Quò sit frequenter, vt o-
missa correctione & restituione vitae demergamus
altius cōno delictorum; ulterius vrgentes pedem im-
plicemur magis magisque labyntho sexcentorum
errorum. Namque sicuti non nosse se ægtrum, non so-
lum impedit sanitatē, sed etiam incremēta dat malo;
ita peccati ignorantia, addit somitem, libertatem, te-
meram delinquendi audaciam. Non animaduertere se
peccare, incendium & occasio est maioris audacia, aiebat
priscus quidam.

Sophocles.
Initium est salutis notitia peccati; egregiè mihi hoc dix-
isse uidetur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi
non vult. Deprehendas te oportet, antequam emendas.
Hec Seneca.

Propositio
cōcionis.

Vt ergo nō tepeat, nec sordidè pigrescat senectus, ra-

ta totum parabolæ huius decursum in iuniores omnino collatum præ grandæua ætate & annorum numerositate nullatenus ad se spectare; prudenter actum, si missa reperentes commonstremus plenè hac luce, peccatores omnes adolescenturire, excutiendo epitheta, & connotantia adiectiva, quibus probati scriptores, adolescentiam exornarunt: recensendo qual catalogum & seriei posterioris numeri qualitatum & inclinationum cœcæ iuuentis; ac eodem actu declarando ut eadem concurrent in peccatoribus omnibus. Eia, cuncti, iuvenes & senes aurem prebeat attentam huic concioni, spectanti ad omnes æquater, utique peccatores omnes: cum non sit ranta sublimatus sanctitate quem non attingat quandoque peccati labes; neque detur tam senex & aridus, qui non reuirescat & repuerescat, pattans noxam annositate sua indigam. Atque mecum sub decursum huius decursus demiremini elegantiam, eloquentiam uel Christi, qui tam concinno concisoque stylo peccatorem sub adolescentiore conclusit, sub exiguo uel complures impij inuoluens proprietates. Verènus quam homo sic loquutus est. Dicamus vero

AVE MARIA.

Adolescentem dicere, & peccatorem idem.

* Horat. Tuscanella libello epith. * cum aliis, magnum illum Romanorum Oratione Ciceronē, nuncquam aut rarissim è vti dictione antith. Adolescentiae aut iuuentis, quin statim lateri eius dextro vel sinistro iungat adiectiuū feruida: Seneca quoque sequutum dicendo; Regenda magis est feruida adolescentia? Quod Claudio nobili Poetæ dicatur ignea?

Iuuentus feruida. Quod Mātuano, ardēs? Quorsū? Nequaquam, aut fallor, solum quia calor naturalis, ut aiut medici, in ipsius

amplius viget quam sensibus; sed & quia ardens, id est, ardenter cupida corū ad quæ à passionibus suis impellitur; pro recepto more loquēdi latinorū, qui infinituō ardere, exprimūt summū desiderium, & affectatam concupiscentiam alicuius. *Ardet abire fuga, dulcesq[ue] relinquare terras,* ait Virgilius in hoc significato.

*Virg. 9.
AEnid.*

Idem Cicero adpellat libidinosam, voluptatum suarum seruam, sui iuris: item intemperantem; subitam, suipius non dominam. Nostis, ò Docti, Libidinosa & intemperans adolescentia effatum corpus tradit senectuti, inquiete Cicerone.

Cit. de Se-

nect. Idem

Odia illa libidinosa & delicate inuentio.

I. epist.

Claud. Claudianus, vir eruditus, haud nouissimus Poetatum latinorum, non inat perulanten. id est, quæ non potest, aut potius non vult desistere à malo, tum dicto, tum s. cto.

ad At-

ticum.

S. Hieronymo sc̄ibenti Nepotiano, est lascivius: optimè sunt enim adolescentes, ad instar eequalorum prurientium, & aliorum animantium nondum circum; quæ primis annis aliud cupiunt nihil quam lasciare, cursitare, exilire: quod sit ut animus corpori nullo inclusus subit periculo labendi in sexenta sc̄lera: haud secus ac verendum puero, si attentauerit domare & exagitare equos indomitos sine habenis, subicibus pedaneis, ephippio sc̄ite constricto, ne allis ceruicibus pereat.

Hieron.

Noster Martinus dicacior est, & quodam loco acrius mordet, dicens interdum *altricem scelerum, interdum insanam.* Nomina autem ista, & sc̄ita epitheta omnina, adaptati possunt facilimè peccatori, ut nihil melius.

Neopo-

tianum.

Lasciuies.

Quid enim ardentius, quid fermentius in suis affectibus peccatore? Quid aliud affectus nostri omnes & passiones, quam æstus, ignis, flamma viuaces, corporis & animam vrentes, & in fauillam redigentes? Peccatores, insit David, Exarserunt sicut ignis in spinis. Ecclesiasticus ait: In venire impi ignis ardebit. Ieremia rates Psal. 117. disserens de impiate, ait: Succensa est quasi signis impietas, veprem & spinam vorabit. O peccata! O flamas! Ista. 9.

I.

Peccato-

scelerum.

Insana.

feren-

tes.

ut ad normam veritatis sermones componamus,
estne inter septem peccata capitalia (merito mortalia
dicta, quod animis mortem inferant) quod optimè dico
dicamus ardorē, ignē, flammam (excepta acedia, qua
videtur cinis & fauilla cæterorum?) Si superbiam alle-
gauero, an non ignis, & concupiscentia ardēs propria
excellentia? Si avaritiae sit mentio, quæ aptior dictis
exprimendæ alterationi & siti vehementi auri & argi-
ti, qua discruciantur animi Tantalorum illorum, qui
ardere, fervere, æstuare avaritia? Huius testes mihi
runt periti scriptores omnes qui cupidinem lucri &
pum terrenarum immoderatam insinuare volentes
ferè alijs non videntur verbis, quam fervere, ardere, avaritia.
Horat. b.
epif.

Feruet avaritia, miseraq; cupidine petitus &c.
Claudianus libro i. in Ruthoum de eius avaritia:
Plenus sauitie, lucrigé cupidine feruens, &
Paulo post:
Ardebit maiore siti.

Quoad luxuriam, quis ignoret ignem & flammam
cum nihil sit proprius accedens ad naturam ignis ma-
terialis, quam malum istud vndique consumens? Il-
pronuntiarunt vnanimiter Poetæ omnes Græci, Latini,
Galli; qui de hoc æstuante malo differentes, aliud
nihil ore & calamo versant, quam ignes, flamas, tu-
tiones, faces, æstus, furores, ardore, calores amoris
alioque innumera excenta, ex quibus satis constat
quid luxuria.

Corydon ardebat Alexin, pro, impatienter amabat, im-
fit Virgilius.

Nedum Poetæ docuerunt amorem esse flamas,
sed & Philosophi. Quin assertebat Xenophon amorem
multò ardenriorem & acriorem igne: igne non vrente
nisi eos qui se tangunt, & vicina in fauillam reducen-
te: amore vero aduente etiam aspicientes, etiam pro-
cul; nec non aspectos. Quid forte spectabat Virgilius
cum diceret: *Vritq; videndo femina.*

Prouectiores in Philosophia nostra Christiana pa-
nomine cā signant; ut S. Hieronymus in quadā sua epि-
stola

CONCIO QVINTA.

123

Hola hoc modo exclamans: *O ignis infernalis luxuria!*
Ecce ignē; cuius materia, gula: en lignū; cuius flamma,
superbia: flammam; cuius cintilla prava colloquia: scinti-
tas; cuius fumus infanta sumū; cuius cinis, immundici-
tiq; cinete; cuius finis gehenna! O ignem ardētem! Q
 uiuidas flamas! demum ad multo aciores & intole-
 rabiliores, deducentes!

D. Ambrosius libro 4. in Lucam, sub finem: *Nec mi-*
norem febrem amoris esse dixerim quā caloris. Itaq; illa, a-
nīmū febris, hæc corpus inflamat. Febris enim nostra, a-
maritia est febris nostra libido est febris nostra, luxuria est:
febris nostra, ambitio est: febris nostra, iracundia est.

Deinde, anatome quorundam nostrā etatis, hoc ca-
 lore astuantū, nobis est argumento sufficienti. Petrus
 Boystaus Laurentius dominus scribit se interfuisse dissec-
 tionī sive anatomīa quorundā, quos cōstabat pīrā a-
 more defecisse. Ipsiſ dicit viscera retracta, epr omnipīo
 alteratum, iegū fuliginoſum, pulmones adustos, cere-
 bri ventriculos leſos fuſſe; crediderim, ait ille, eorum
 animos coctos & toſtos, vnde? Ab aliquo igne dubio
 procul, aut re alia ſimili, cui neceſſariō quādam virtus
 ineſt calcificandi & vrendi; nec enim alteri dari potest
 quod nō habetur. Id autē aliud erat nihil pīrā amo-
 rē; amor ergo, & concupiſcentia carnis, ignis est & flā-
 ma. Ad ampliorē porrò horū certitudinē, adiiciamus
 ſubſcriptionem & ſigillum Spiritus sancti, qui referēs
 vt Holofernes amore iudith tentoriū ſuū ingressa cap-
 tū, ad eius anhelaret amplexus, ait: *Cor autem Holo-*
fernī concussum eſt; erat enim ardens in concupiſcentiā e-
ius. Si ardebat, quis dubitet ab igne paſſum? Siigitur
 āmor, & libidinis paſſio ignis eſt & flamma; ardere facit
 & feruere quos attingit, & q; ſe ab eo domari ferūt; qui
 & peccatores. Exinde certis conuenientiam adoles-
 centis & luxuriosi, quibus xquē conuenit epithetum
 & adieciuum aſtantis, aut feruidi.

De homine iracundo fulū non intendo sermonē,
 quo probem conuenire feruore cū adolescentē: vix e-
 nim phrasis alia ſine elegātia paſſum occurrit in et Lat-
 inos ad exprimendum hominem iratū, quam si dicas:
Accensus est ira. Subitas exarſit in iras. Æſtus irarū. Neq;
 vide-

Iudit. 12.

videtur reluctari textus sacer, iracundiam multis in locis dicens modò ignem, modò ollam feruentem.

Job. 41.

Sternutatio eius, splendor ignis; Oculi eius, ut palpebra diluculi.

De ore eius lampades procedunt, sicut reda ignis a cense.

De naribus eius procedit fumus, sicut olla succens atque feruentis.

Halitus eius prunes ardere facit, & flamma di ore eius egreditur.

Ierom. 1.

Similiter Ieremias: *Quid tu vides? Ollam succensam ego video, & faciem eius a facie Aquilonis. Ipsi Physici omnes testantur cholera esse languinem feruentem, ex omnibus corporis partibus collectum circa con vnde feruores, aestus, calores isti sanguinis humani, nisi quidam lateret ignis; eo modo foueus & accendens Strabones & cæci manifestè cernunt iram non aliud esse quam flammarum, dum visitur iratus yultu accenso velut ignis, fumus è naribus densos euaporans, os spumans, fulminans verborum horrendorum tonitrua, & ab oculis nescio quas emitens scintillas. Profectò feruentes illi micantesque oculi, non persuadet vnquam interius non esse faces, quarum lumine extrius micent & scintillent.*

Inuidum quoque flammis non torqueri, non dubitem. vultus pallens & extenuatus, quem communit et deprehendo in liuidis, ac si ardoribus solis penitus est adustus, satis superque testatum relinquit.

Epist. 2.

Inuidus alterius rebus macrescit opimus, ait Horatius.

Lucret. 3.

Lucretius: Materat inuidia. Ouidius:

Ouid. 2.

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto.

Metam.

vnde quæso liuidorum macies ista corporis? vt est in aestiuus intrante sole caniculam gramen exsiccat, extenuat, aequaliter, vernantem adiunxit viorem; ita arbitratur, splendorem virtutis & gloriae alienæ adurere collida animosque istorum, & suffocare omnem speciem, omnem deorum vultus, pallentes, euauidentes, fasciados efficiendo.

Gulam si proferas; digito palpat mundus totus gulosum astuare; & nescio quem rogum in stomacho eius soueri, qui situm ipsi prouocet extremam, cui iugis refrigeratio necessaria sit, vti fornaci vhementer succenit; ast quae plerumque maiorem suscitat astum quemadmodum aqua modica carbonibus fabri fertur superacta, ampliorum asperiorumque producit ignem. Itaque peccator omnis, quemcumque delegaris, potest dici astuans & feruens, vnde inferimus à Christo peccatorem elegantem duci adolescentem. Nunquam sic homo loquutus est.

Si queras nunc, qua ratione peccator omnis dici queat libidinosus (qualem esse regulariter diximus adolescentem) respondeo, peccatorem quoties peccat, Peccator libidinosus. toties suam comprobare libidinem; cum orane peccatum sit spiritualis libido, per quam misso nostro sponso Deo, adulteramus eum diabolo. Hinc peccatores frequenter in sacris litteris dicuntur adulteri & fornicatores: Peccatum, quasi pellicatum dicas, secundum etymologiam latinam. Nunquid David: Ecce qui elong. Psal. 72. gant se à te peribunt, perdidisti omnes qui fornicantur abs te vbi morandum veritatem hebraicam uti dictione signante idem, quod scortari, lupanaria frequentare. Ita Oseas Propheta monet peccatorem non exultare quod sit voluptatibus potitus suis, quia fornicatus non sit dum alio, quam Deo, id est, vbi deliquerit; quo in loco eadem voce vititur Hebreus: Noli latari Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es Deo tuo. Certissime, quid aliud honores, opes, voluptates omnes huius vita quam pellices omnes & scorta, varijs illecebris nos demulcentes ut coniugij cum Deo initi fidem prestatam soluamus? Nunquam legistis, Sponsabo te mihi in fide, ô peccatores, ô fornicatores? Quis non videat?

Deinde, de ipsorum intemperantia, quis dubitet? Si intemperantiae est non abstinere à vetitis, aut potiri utique immoderata aut præmaturè licitis; effugiant peccator intemperantiae notam, amplectendo crebro ubi interdicta? Fruens toties permisis & licitis tam effusè? Anxiè peroptans innatare & immergi medijs deli-

delitijs hic infernè, ubi non est locus nec conclave de
litiarum; non plus quam vita hæc tempus est & mensa
voluptatum? Quod si forte moneatur, & carpatur, ob-
trudet, se non posse desistere: Fateatur potius se nos
velle, & credimus ei; hæc ratione se dignum reddet no-
mine intemperantis & peculantis. *Sicut vacca lasciva*
declinauit Israël.

Quid dicam, quod non sit satis ipsi vivere effusè
peculanter quoad sc̄; sed quod (ad malitia suę compli-
mentum) alios demulcent, ut perturbant; aut louare &
firmit̄q; in malitia, quos iam demersos deprehendunt
non solū factus eis laqueus, lapis offensionis & penitentia
scandali fragilitate sua, sed volūtate ad hoc delibera-
ta, tā à mente est alienus, & tam insane amore peccati
captus: *Insana & altrī scelerum.* Nonne conuenientia
maxima primorum epithetorum & adiectiuorum
tularium adolescentis & peccatoris?

Veniamus nunc ad epithetum & nomen potissimum
q; superiori cōcione mōstrauimus cōuenire adolescenti,
mundusq; totus uno ote ipsis tribuit; nomen inqui-
stulti; cōperiemus certè hoc solo nomine Christū d̄
fertissimē cōparasse peccatore adolescenti, vtq; q;
bus nihil magis proprium quam stultitia. Nēque de-
miremini Auditores, mediutus detinerti explicanda
stultitiae peccatoris. Namq; in Ecclesiaste testatur Se-
lomon, se aliquando opera deditis inuestigationi stu-
ltitiae & prudentiae hominum. Dedi cor meū ut sc̄
prudentia atq; doctrinā, errore q; sc̄ stultitiae. Notat
Hieron. stultitiae Super quibus verbis dicit S Hieronymus p̄
tom. 7. in mū gradu sapientiae esse, stultitia carere. Contraria
.1. Eccl. traria intelliguntur. Et sapientia prima, est stultitia caro-
se. Stultitia autē carere non potest, nisi qui intellexerit ei
Quare haud abs re fuetit agere de stultitia peccatori-
i. Porob; omnem peccatorem esse stultum & ambo-
tem, vix aliud quicquam canunt Scripturæ. Non me
ministris eorum quæ dicit Moyses arguens populum
suum ingratitudinis & obliuionis beneficioram De-
Gens absque consilio est & sine prudentia. Vt inam sape-
rent & intelligerent, ac nouissima prouiderent! Quid hoc
absque consilio, fine prudentia, aliud quam aperte

Eccles. 1.

Hieron.

Eccl. 1.

Deuter.

32.

veribus exprimere stultum? Populus autem iste propter peccata sua talis comprobatur; sequitur, ergo peccator est stultus.

Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus *1. Cor. 2.*

Dei stultitia enim est illi.

Vñquequo stulti ea quæ sibi noxia sunt cupient; *& Pron. 1.*

imprudentes odibunt scientiam?

Hec cinereddis Domino, populus stulte & insipientis? Nō Deut. 32:
aduertitis peccatum diei communiter in facris litteris
stultitiam; & nos dicamus regulariter quempiam stul-
tia egisse admisso enormi criminis Propheta David, a-
gens de adulterio à se commisso cum Bethsabe uxore
Vrix, & subsequuto homicidio, expresè peccatum
suum nominat insipientiam. Putruerunt infit, *& corrui-*
psa sunt cicatrices mea à facie insipientia mea. *Et alibi:* *Psal. 37.*
Deus tu scis insipientiam meam, *& delicta mea à te non*
sunt abscondita. *Jgitur, si albedo parieti inhérente pa-*
ritem denominat album; *& AEthiopem denominat*
nigrum à nigredine ipsi inhérente; *non enūciabi-*
mus peccatorem stultum à stultitia quæ in ipso est? In-
trepidè peccatores omnes pronuntiabimus stultos,
quandoq; idem hoc nomine eos insigniat textus sacer-
qui non istiusmodi dicamus, qui se tales ipsi denomi-
nant? *Etenim in libro Sapientiæ, vbi agitur de lamen-*
tis, gemitibus, planctu, geminantis tandem ab impijs
reprobis, non verentur aperiè se fateri tales. His sunt, in-
quiunt, quos aliquando habuimus in derisum, *& in simi-*
litudinem improperij. Nos insensati, vitam illorum esti-
mabamus insaniam. *En testimonium quod impi ipsi*
pethibent de se, & de ijs qui laudabiliter se habuerunt
in hac vita Imò verò Ethnicorum Philosophorū gym-
nasia, neminem dicunt sapientem nisi probè viuen-
tem; nullum stultum, præterquam peccatorem. Rogat-
tus magnus Socrates quinam dicendi essent despicien-
tes, dixit: Ij qui facile & leui de causa offendunt; sapiē-
tes autē sunt, qui secus. Scrutamini quid propriè signi-
ficeret insipientia, germanam eius proferte definitionē
huc descriptionem, mox subscriptis mecum ea redū-
date peccatorem; *& totius orbis insipientissimum*

concedetis: Labet audire quid connoter stultitia? Nihil aliud, ut arbitror, quam defectum & eclypsinopia
 n. pientia; quo hominis mens sic retunditur & hebetur, ut omnes suos actus a iure & ratione dimouentur.
 Eum quoque dicimus insipientem, qui hanc patitur eclypsim, & habenas laxat affectibus suis, contran
 last l. 5. tionsis dictamen. Iuxta definitionem Laetantij Firmi
 instit. cap. ni in institutionibus diuinis: Stultitia est in factis diffi
 18. Macr. per ignorantiam recti ac boni erratio. Et Macrobius
 l. 1. in som. Iomnium Scipionis: Est politica prudentia ad ration
 Scip. 6. 8. normam qua cogitat queque agit uniuersa dirigere, ac
 hil preter rectum velle vel facere, humanisque actibus
 quam Divis arbitris prouidere. Prudentia insunt rati
 tellectus, circumspectio prouidentia, docilitas, cautio. De
 pere ergo nihil aliud est, quam non videre, aut cœ
 esse in suis rebus. Quid vero cœcius peccatore hab
 mundus: Vates regius nunquid dicit, Ne seierunt, ne
 intellexerunt, in tenebris ambulant? Sapiens Salomo
 sapientis Regis natus, eodem Dei spiritu impulsus, con
 fereus iustum cum peccatore per antithesim, con
 nans patri, dicit sapienter iuxta ac verè: Iustorum sa
 ta quasi lux splendens, procedit & crescit usque ad pri
 etam diem: via impiorum tenebrosa; ne scium ubi corru
 id est: In omnibus actibus eorum splendet sapientia
 dominatur prudensia, & ducatum præberet: impia
 tem cœciuntur in omnibus. Deus quoque lequeat
 peccatis suaclitarum sub nomine Ephraim dicit: Tu
 es Ephraim quasi columba seducta non habens
 id si sine in sellitu (ut legine nonnulli) incepsit a
 prudentia carens.
 Ambulabunt ut ceci quia Domino peccauerunt. Tu
 ra cœcitate peccatus est peccator, ut cœci nomeat
 deatus ipsi proprium, nec cuiquam possit alienum
 quam conuicite. Item tam appositi Semone in
 cens Deus de Judæorum insolitatem, per quam in
 Stulte, cœanum aliorum scelerum precipites ibant, inten
 hac nocte gationem seminar in Isaiæ, dicens: Quis recus, nisi
 repetant uos meus & servos, nisi ad quem nuntios meos misi? Q
 uod, nisi qui venundatas es? Et quis cœcius, nisi ien
 Dicitur

Domini? Sub quæstionibus & responsionibus istis, sen-
tio & conspicio delitescere, magnum Nemo; quasi, ex
sententia & iudicio Dei nemo melius mereretur no-
men cæci, quam peccator Ipsi Poeta, effusos & exce-
dentes quocumque modo nominant cæcos, animo he-
betes & cæcuentes:

O cæcas hominum mentes! O pectora caca!

Quis scit an opacitas tenebrarum in vniuersam Æ-
gypti regionem effusarum, non tam respiciat execra-
tionem mentis ipsorum per flagitia sua, quam vindi-
ctam & iustitiam visibilem Dei, in barbariem tyra-
nam Regis? Quid mentis cæcitas, nisi insipientia me-
ta? Peccatore itaque hac cæcitate icto, nunquid non
sequitur cum quoque verè insipientem esse? vocet in
dubium cui libuerit; ego verò existimem semper, quod
quicunque transgreditur leges creatoris, aliter deno-
minari non queat quam insipientis, & mentis inops. O-

Arist. l. 7.
Ethic.
cap. 10.
Eum qui
prudens
sit, simul
& probu
esse mori-
bus ait,

Arist. 3.
Ethic. c. 1.
Eth. Ethic.
Prov. 22.

Vide Aug.
deductio-
nem ser.
de Inno-
centibus,
Arist. I.
Et. 5.

Ignarissimi omnium ita sentiunt, etiam insipientif-
fimi (tametsi elegant malum neglecto bono) qui nihili
lominus præferunt malum bono; quod ipsorum iudi-
cio videatur præstate bono quod reijciunt. voluntas
secundum naturam quidem boni est, præter naturam ve-
rò mali: & vult natura quidem bonum, præter naturam
verò & ex mentis quadam euerstione malum. Ita Aristoteles. Cumque nihil sit noxiun magis, nihil infelicius
peccato: turius, nihil vtilius, nihil beatius virtute: se-
quutus sua desideria peccator, laxatis habenis post
peccata velociter currens, atque virtutem, quasi pe-
stem, aut contagionem aliam fugiens, iudicio Philo-
sophi; totius orbis sententia (dico circumspectiorum)
imò placito stultiorum & imprudentiorum, pruden-
tiorum autem in hac re, peccator, inquam, est omniū
stolidissimus. Quis enim non censeat fatuum, compo-
nente omnes actus, conatus suos omnes præter æqui-
tatem & rationem? Quis inficietur peccatorē insipi-
tem, transgrediendo decreta & constitutiones Dei sui,
que aliud quā ius, cæquitas, ratio, quin norma & libella

ad

III.

ad quam omnis æquitas conformari & equiparari debet?

Psal. 113. Omnia mandata tua æquitas, ait Vates. Quod

cumque enim statuit & decernit voluntas diuina, non potest non esse rectum, & vndeque tale, quale volumen estimare. vt enim in omni genere, quod primum ius est, est norma & regula omnium quae sub eodem genere continentur;

Arist. 10. In omnibus generum speciesbus est dividire ad unum quod sit metrum & mensura omnium quae sunt in eodem genere, insit Aristoteles: ita, ex sententiis

Theologorum Deus creator & opifex omnium, perpendicularum, linea, regula infallibilis te tuus æquitas, sapientia, perfectionis omnis: omne quod dicitur iustum, pulchrum, bonum, tale est, & tale credamus.

* Tantum oportet; inulto magis quam credere ut discepuli * de opinio de Pythagoræ theses & opiniones eius esse verissimas; immo disputandum contenti allegisse, à jōs ēp̄a, ipsedicti scilicet præceptor Pythagoras. Qui quid ergo non componitur ad sapientiam diuinæ perpendicularum, mox etiam si ratio ne valerer authoritas.

Vide Ci. verè iudicamus eum, qui probat & sectatur quæ pater l. 1 de virti non solum non querunt, sed habent summe ennat. Deo. crantur, & pedibus, manibusque iudicant fugientrum.

Valer. statuendum est mecum peccatorem despere, qui quærit, sectatur, amplius citetur, ambabus vlnis complexus.

Max 5. c. Max 5. c. peccatum, quod Deus Creator fons inexhaustus

IV. pientiae iudicat abominandum super omnia. Si stolidum, & amentem iudicamus, qui ipse sibi cogit, congregat mare misericordiarum & æruminarum, quia propter rationem & instinctum natura operatur, quo impellimur ad conseruationem & protectionem nostram & ad inquirendum facientia & necessaria in eum finit. Deus bene, quæ amplior insania quam committit peccatum, quod solum existimandum miseria miseriarum, utique unica origo, parens, fouens ærumnas, menses, præteritas, præsentes, futuras, omni ratione

creature, tam Angelicæ quam humana? *Principio generi animalium omni ut le, vitam. corpusque teneatur, declinetque ea, que sibi noctura videantur &c.* Quare rem libenter ab aduersariis, quam ob rem animantia iuncta præter hominem sint stolida, & irrationalia. Arbitrèr hominem omnem (ni & ipsi irrationalia sunt) responsorum, potissimum quia non meminerunt præteriorum; quia non disponunt de præsentibus ex industria & conilio; quia nulla ipsis est prouidencia, prævidentia, prouisio in futurum.

Aulus Gellius lib. 13, nocturn Attic. cap. 8. dicit Afranius Poetam verissime sensisse usum & memoriam esse parentes sapientiae, quod scilicet acta oporteat memorasse, & ex ijs sapere, versus Afranij: *vix me genuit, mater peperit memoria, socij vocant me Graui, vos sapientiam.*

Publius Mimus: *Discipulus est prioris posterior dies.*
Ita est. Si ideo dicuntur irrationalia & imprudentia, quare non adstruamus peccatorem eiusmodi, in quo concurrunt omnes eclypses & deliquia? Quales sapientiae, aut rationalis est, qui non meminit unico proteruere & tu præcogitat in mentibus Angelorum, nobiliorum & potissimum ministrorum Creatoris, a summo felicitatis fastigio, in malorum omnium abyssum præcipites datos? Deus bone! Composne mentis is, cuius memoria excidit cistissime protoplastos inobedientiæ aëlu unico, eiectos una cum posteris paradi. So illo voluptatis, miraculo sanè horrorum totius orbis, actos in carcерem, & demersos profundo miseriae, ex immortalibus factos morti subiectos? Quid oblitio præteriorum, si non, quando atrocia supplicia sumpta quandam de peccatoribus non redeunt ad memoriam, quo velis remisque fugiantur? Ait quidam:

*vel piscator ictus semel sapit:
vel pestilente flagellato, fultus sapientior erit.
Qui semel est Iesus fallaci piscis ab hamo,
Omnibus unca cibis era subesse putat.*

Peccator verò toties increpatus , toties correptus
propter peccata , mox ut exigua sese offert voluptate
nullatenus fugit , offendit centes ad eūdem lapidem
similis Troianis ; qui cetero decepti & circumventi
estu Vlyssis , non valuerunt declinare dolum possum
mum funestum ; nempe immensum illum equum
instar montis , quanquam moniti , & Litator Laocoē
conclamat :

Virg. 2.

Æneid.

*O miseri , qua tanta insania , eiues ?**Creditis auctōs hostes , aut villa putatis ?**Dona carere dolis , Danaūm ? Sic nosus Vlysses ?*

Quid prudentius peccator , qui tametsi haud ignorat dolum & astum diaboli ; sciat ut fallaces , mendacēque sint promissiones mundi & carnis ; crebitur geratur ipsis , ut aurem non præbeat eorum persuasibus ; nihil ob oculos collectur præter mala & simplicia quibus oppressi fuerant quondam aliqui proprii peccata , originem ducētia à fraude eorum) nihilonus audit , & operimandat placitum hostium , potquam amicorum ; adeò ut non solum lentè & pedetim insequatur peccatum , sed dicente Scriptura , curunt pedes eorum in malum ?

Sap. 1.

*Iniustitia , mortis acquisitio , impij autem manus
& verbis accesserunt illam .*

Psal. 13.

Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem

Psal. 49.

*Si videoas farem , currebas cum eo , & cum adulterationem tuam ponebas . Sicque comprobat peccator
verè stolidum , ad instar brutorum , immemor calamitatū & plagarum quæ euenerunt per peccatum , quae ab eis summoperè cauereret .*

Terent. in

Et prudens sciens , viuus , vidensque pereo .

Eunuchi.

*Heu ! mihi sacrum est omnino malum , Bonum
dere , non viti tamen ipso .*

Menāder.

Video meliora proboque , deteriora sequor .

Ovid. 7.

*Quid eloquar nunc , ut de rebus suis præsentibus
disponat , in quatum bona vel præpostera dispositione
eluet maximè hominis aut prudētia , aut insipientia .
Si huic articulo inhæsero , omnes facile concedem
peccatorēm stultissimum ; neq ; hoc solū ; sed & plus*

qua-

quam velim, scilicet pluribus eorum, qui sapientes & consulti dicuntur in summo gradu, inesse haud minimam portionem insipientie, quae plenaria deprehenditur in peccatoribus. An non perperam rebus suis prouidere dicitur ea familia, quae habita oportunitate adiungendi multas possessiones suis exiguo pretio, & aequiter, non studebit erogare in eas pecunias suas potius quam perdere? Aut si ære multo constringitur alieno, non contendet eo se eximere, maximè si suppedetur unde; potissimum si certò exploratum habeat subsequiturum tormentum, ni fecerit? Omni etenim tempore, omni ætate receptum fuit prudentiam aut imprudentiam hominis obseruare ex captata vel non captata occasione faciendi vel non faciendi benè aut perperam aliquid. Probè nouimus verò, ex omnibus possessionibus, ex alijs bonis cunctis quæ potest sibi acquirere homo, non dari certiora, vberiora, exspectatione sua possessores minus frustrantia, quam æterna, de quibus S. Paulus & Isaías dicunt, quod, *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ ex Isaia preparauit Deus diligentibus* se Scimus quoq; Deū predia ista exposuisse auctione publica addicenda, tenuissimo pretio, voce præconum, Prophetarū suorū; ut sc. exiguum tēpus labilis vita huius & breuis obsequijs eius deuouemamus; quo exiguo pretiolo, non obstante, quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam; & nihil sit collatum ad præstantiā prædiorum, gratia sua satisfactum sibi ducit: Non impedit peccator vitam hanc officijs & ministerijs diuinis: igitur suam dementiam comprobat, non atripiendo capillitum anticum occasionis oportunæ. Scipse evincit sensu & intellectu destitutum, malens tempus perdere & decoquere, quam feliciter ad usuram dare. Perdere, inquam: quod enim non erogatur in adeptionem hæreditatis istius, verè perditum est, & auolat irreuocabile. Alatum est tempus, fulgure leuius fertur, nunquam reuersurum.